2021 年 8 月 26 日

各 位

オリックス水族館株式会社

オリックス水族館株式会社（本社：東京都港区、社長：似内 隆晃）は、本日より、オン

ラインで水族館の新しい楽しみ方を提供する、参加型ライブ水族館「まいにち水族館」を開

始しますのでお知らせします。

第 1 弾コンテンツ「ねむリウム」では、夜の水族館のいきものたちをライブ配信し、視聴

者に快適な眠りをご提供する企画として、9 月 9 日（木）に「オオサンショウウオとねむリ

ウム」を開催します。

「まいにち水族館」は、京都水族館とすみだ水族館が、水族館の存在を毎日の日常生活の

中でも感じてほしいという思いから開始するサービスです。オンラインならではの体験を

通して、水族館に来館しなくても「水族館のある暮らし」を体感いただけます。

いきものを見ながら寝落ちする幸福を味わえるコンテンツ「ねむリウム」では、夜のいき

ものたちのようすをライブ映像でご覧いただきます。睡眠を妨げる要因だとわかっていて

も、なかなかやめることのできない寝る前のスマートフォン視聴という習慣が、逆に快適な

睡眠に導くことを目指します。水族館の公式 LINE アカウントから視聴チケットをご購入

いただくと、当日アクセスできる URL が届きご参加いただけます。

「ねむリウム」の第 1 回は、オオサンショウウオの日である 9 月 9 日（木）の 22 時から

京都水族館で暮らすオオサンショウウオの夜のようすをライブ配信でお届けする「オオサ

ンショウウオとねむリウム」を開催します。自宅のお布団の中でオオサンショウウオののん

びりとした動きをご覧いただきながら、ゆっくりとお休みください。

オリックス水族館は、「近づくと、もっと好きになる。」をコンセプトに、今後も来館して

お楽しみいただくことはもちろん、お客さまのあらゆる生活シーンの中に接点を創出して

いくことで水族館の新たな楽しみ方をご提供し、お客さま、いきもの、スタッフがもっとつ

ながる水族館を目指してまいります。

以 上

京都水族館とすみだ水族館が、日常に“水族館“を届ける新サービス

参加型ライブ水族館「まいにち水族館」を開始
～第１弾、いきものを見ながら“寝落ち”を味わえる「ねむリウム」を実施～

「まいにち水族館」キービジュアル 「オオサンショウウオとねむリウム」キービジュアル

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム/奥村・松本   すみだ水族館 広報チーム/山口・鷲田・大橋

TEL：075-354-3116                  TEL：03-5619-1284

MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp        MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp
mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp

1, 参加型ライブ水族館「まいにち水族館」について

水族館のコンテンツをオンラインで配信するサービスです。オリックス水族館の理念で

もある「水族館のある暮らし」の実現を目指し、お客さまの生活のあらゆるシーンで水族館

やいきものたちがもっと身近に感じられる、新たな接点の創出を目指します。

特設サイト：https://www.mainichi-aquarium.com

2,睡眠導入ライブ中継「ねむリウム」について

睡眠を妨げる要因の一つともいわれるスマートフォンの視聴習慣を逆手に取り、いきも

のを見ながら快適な眠りへ導くことを目指し、館内からいきものたちの夜のようすをライ

ブ中継します。配信中は、お客さまの感想や質問を投稿できるコメント機能を設け、飼育ス

タッフがランダムにいきものの情報などをお伝えします。第 1 回はオオサンショウウオの

ようすを配信し、今後もさまざまないきもので実施予定です。

① 「オオサンショウウオとねむリウム」実施概要

京都水族館で人気のいきもの、オオサンショウウオの夜のようすをライブ映像でご覧い

ただきます。水槽の中をゆったりと動き、時折水面に顔を出して呼吸をするオオサンショウ

ウオの、のんびりとした動作を見て、1 日の終わりをゆったりした気持ちでお過ごしいただ

けます。京都水族館では 9 日 9 日を「オオサンショウウオの日」に制定し、毎年さまざまな

企画でオオサンショウウオの魅力を発信しています。今年は、眠る瞬間まで世界最大級の両

生類オオサンショウウオの魅力を存分に味わっていただけます。

実施日時：9 月 9 日（木）22 時 00 分～24 時 00 分

参加方法：①京都水族館の公式 LINE アカウントを友だち追加

②トーク画面に送付される決済ページから LINE Pay でお支払い

③送付される視聴専用の URL から当日 LIVE 配信に参加

料  金：100 円（税込）

販売開始：8 月 26 日（木）11 時 30 分～

特設サイト：https://www.mainichi-aquarium.com/nemurium/oosan/

＜注意事項＞

・不測の事態により配信時間の変更等をさせていただくことがございますのであらかじめご了承ください。

・コメント機能の詳細については配信当日ご案内します。

・配信中のチケット購入も可能です

② プレミアムプラン「（極）オオサンショウウオとねむリウム」

「ねむリウム」視聴権と超特大サイズの「オオサンショウウオ

ぬいぐるみ」がセットになったプランです。さらに“寝落ちを極

めたい”方へ、愛嬌のある表情、抱きごこちの柔らかさで大人気

の『オオサンショウウオぬいぐるみ』が心地よい眠りへいざない

ます。

価  格：28,233 円（税込）

販売期間：8 月 26 日（木）11 時 30 分～9 月 3 日（金）22 時 00 分

     50 名限定販売（先着順）

購入方法：京都水族館オンラインショップ ※9 月 9 日（木）までに到着するよう順次発送

 https://store.shopping.yahoo.co.jp/kyoto-aquarium/

https://www.mainichi-aquarium.com/
https://www.mainichi-aquarium.com/nemurium/oosan/
https://store.shopping.yahoo.co.jp/kyoto-aquarium/

【すみだ水族館 施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 中村 雄介（なかむら ゆうすけ）

開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所
東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※8月31日まで
全日午前9時～午後8時
9月1日から当面の間
平日午前：10時～午後8時、土日祝日：午前9時～午後8時

※入場受付は閉館の1時間前まで
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日
なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

2,100円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,400円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄
浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○R の駐車
場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/

【京都水族館 施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は 午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させていた
だく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,300円 1,000円 700円 400円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JRバ
スで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路エク
スプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」下
車
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」下
車
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館
前」下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/